
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 

Processo Licitatório n° 138/2014 
Modalidade: Pregão n° 087/2014 
 
 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE LAGOA 

SANTA. 
 
 
 

FICHA DOTAÇÃO 
316 02.04.06.15.452.0032.2097.3.3.90.39.00 

 

 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 18/12/2014, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

HOMOLOGO o procedimento no qual foi adjudicado os itens as empresas vencedoras:  

 

 

 

EMPRESA: SRE Engenharia e Construções Ltda 

CNPJ: 03.597.937/0001-84 

 

LOTE ÚNICO 

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM LAGOA SANTA 

Itens Descrição UN Quant. 
Preço 
Unit. 
(R$) 

BDI (%) BDI (R$) Valor Total 
Mensal (R$) 

Valor Total 
Anual (R$) 

01 

 
Execução de serviços de 
manutenção corretiva e preventiva 
de todo o sistema de iluminação 
pública municipal, incluindo o 
descarte e encaminhamento para 
reciclagem do material substituído, 
locação de serviço de Call Center 
para recepção e despacho dos 
serviços de Manutenção do Sistema 
de Iluminação Pública e locação de 
Software (com licença para 
utilização) para gestão, fiscalização, 

PTO 12.556 4,05 19,999 0,81 61.022,11 732.265,31 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

medição, despacho e recepção de 
serviços de Manutenção do Sistema 
de Iluminação Pública. 
 

02 

 
Cadastro e atualização dos pontos 
no município (quantitativos e 
características reais) além da 
assessoria técnica para trabalhar a 
situação encontrada. 
 

PTO 12.556 0,67 19,282 0,13 - 10.034,69 

 
Total: R$ 742.300,00 (SETECENTOS E QUARENTA E DOIS MIL E TREZENTOS REAIS). 
         

 
Lagoa Santa, 18 de dezembro de 2014. 

 
 
 
 

RICARDO RESENDE DUTRA 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 

 


